


 

Управління культури, національностей та релігій 

Миколаївської обласної державної адміністрації 
 

Миколаївська обласна універсальна 

наукова бібліотека 

 

 

Календар: свята, події, дати 

Випуск 6 
 

 

Один день – три величних 

українських свята 

 

Бібліографічний покажчик 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Миколаїв 

2020 



 

Один день – три величних українських свята : бібліогр. 

покажч. / уклад. Т. Петруня ; ред. Л. Голубенко ; Миколаїв. обл. 

універс. наук. б-ка. – Миколаїв, 2020. – 46 с. – (Календар: свята, 

події, дати ; вип. 6). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

Передмова 

14 жовтня – день, що об’єднав три величні українських 

свята. Ми відзначаємо одне із найважливіших церковних свят 

осені – Покрову Пресвятої Богородиці. Також на цю дату 

припадають такі значущі для України свята, як День захисника 

України та День українського козацтва. І це невипадково. 

З давніх часів Богородиця була покровителькою як 

українського козацтва, так й усіх українських збройних 

формувань. У цей день українці поціновують усіх захисників 

України – воїнів, які в різні часи обороняли й обороняють нашу 

країну. Це свято нероздільно пов’язане з розвитком війська часів 

Київської Русі, Українського козацького війська, розбудовою 

українських збройних сил. Найкращі традиції захисників 

минулого успадкували бійці сучасних Збройних сил України, які 

сьогодні відстоюють її суверенітет та цілісність. 

Саме тому 6 випуск серії бібліографічних покажчиків 

«Календар: свята, події, дати» об’єднує ці 3 свята під спільною 

назвою «Один день – три величних українських свята». 

Матеріал у виданні розміщено у 3-х основних розділах. 

Перший розділ – «День захисника України : традиції, історія 

та національна пам’ять» – містить інформацію про 

запровадження свята, традиції, сценарії до проведення заходів. У 

підрозділах систематизовано матеріал про історію розвитку 

українського війська, а також художні твори про сучасних 

захисників України, написані як українськими письменниками, 

так і учасниками АТО. 

У другому розділі – «День українського козацтва: За 

честь! За славу! За народ!» – міститься інформація щодо 

святкування дня, сценарії свята, матеріали з історії Української 

козацької держави. Представлена також тема козацтва в 

літературі та мистецтві. 

Третій розділ – «Покрова Пресвятої Богородиці: свято 

духовності й честі» – присвячено одному із значущих для 

українців релігійних свят. У ньому подається інформація про 

історію та легенди щодо походження свята, сценарії, 

відображення подій, що стали підставою для свята, у творах 



4 

 

літератури та мистецтва, а також література про звичаєво-

обрядові традиції українців. 

У межах розділів матеріал розташований за алфавітом 

прізвищ авторів та назв публікацій. Видання має іменний 

покажчик, до якого включено прізвища авторів, укладачів й 

редакторів, що зустрічаються у бібліографічних описах. 

Основними джерелами пошуку літератури був довідково-

бібліографічний апарат Миколаївської ОУНБ та електронні 

каталоги бібліотек України. Матеріали, відсутні у бібліотеці, 

позначені астериском (*). До видання увійшли описи окремих 

видань, публікацій у періодичних виданнях і збірках, а також 

ресурсів мережі Інтернет. 

Бібліографічний опис здійснено згідно з чинними 

стандартами. Добір матеріалів закінчено у вересні 2020 р. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

День захисника України:  

традиції, історія та національна пам'ять 
 

День захисника України – наймолодше з трьох свят, які 

українці відзначають 14 жовтня. Воно було встановлене Указом 

Президента України у 2014 р. з метою «вшанування мужності та 

героїзму захисників незалежності й територіальної цілісності 

України, військових традицій і звитяг Українського народу, 

сприяння подальшому зміцненню патріотичного духу в 

суспільстві та на підтримку ініціативи громадськості». 

У День захисника України ми вшановуємо сучасних 

захисників та героїв різних епох нашої історії. Це день, коли 

необхідно згадати загиблих вояків і подякувати усім 

громадянам, які присвятили життя захисту держави. Українська 

армія береже бойові традиції предків та імена героїв, від воїнів-

русичів і козаків до січових стрільців і вояків УПА. Сьогодні 

захист незалежності України та її суверенітету згуртувала і 

кадрових військових, і добровольців, і волонтерів, тому ми 

вшановуємо всіх їх як захисників України. 

З нагоди свята в Україні проводяться святкові та урочисті 

заходи. У цей день всім органам місцевого самоврядування, 

підприємствам, установам, організаціям і об’єднанням громадян 

пропонується вивішувати державний прапор. 
 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

1. Про День захисника України : указ Президента 

України від 14 жовт. 2014 р. № 806/2014 // Голос України. – 

2014. – 15 жовт. – С. 3 ; Офіційний вісник Президента України. – 

2014 р. – № 41. – С. 39 ; Офіційний вісник України. –  2014. – 

№ 83. – С. 15. 

2.  Про День пам’яті захисників України, які загинули в 

боротьбі за незалежність, суверенітет і територіальну цілісність 

України : указ Президента України від 23 серп. 2019 р. № 

621/2019 // Офіційний вісник Президента України. – 2019. – 

№ 19. – С. 9 ; Офіційний вісник України. – 2019. – № 68. – С. 11. 



6 

 

3. Байкєніч, Г. Свято мужності й відваги : 14 жовтня – 

День захисника України / Г. Байкєніч, О. Охрімчук // 

Позакласний час. – 2018. – № 9. – С. 21–24 у дод. 

4. Бутенко, Д. Козацькому роду нема переводу : [День 

захисника України] / Д. Бутенко // Фінансовий контроль. – 

2015. – № 10. – С. 8–11. 

5. В чём сила, казак? : второй год в Украине официально 

отмечается День казачества и защитника Отечества – 14 октября, 

на Покров // Корреспондент. – 2016. – № 39. – С. 28–29. 

6. День захисника України : (День захисників Вітчизни) // 

Соціальний захист сьогодні. – 2019. – № 9/10. – С. 2. 

7. День Козацької Покрови і Захисника Вітчизни // Казна 

України. – 2015. – № 7. – С. 1. 

8. Свято звитяги й українського лицарства : до 1-ї річниці 

Дня захисника України // Календар знаменних і пам’ятних дат. – 

2015. – № 4. – С. 46–48. 
 

Сценарії свята 
 

9. *Бондар, Л. Сила і мужність, добро і любов – це крила 

твої, Україно! : сценарій заходу до Дня захисника України / 

Л. Бондар // Учитель початкової школи. – 2016. – № 9. –             

С. 38-40. 

10. Васик, М. В. Життя – мов спалах : захід присвячено 

пам’яті наймолодшого народного Героя України Степана 

Чубенка / М. В. Васик, О. В. Скрипнюк // Вивчаємо українську 

мову та літературу. – 2017. – № 7/8. – С. 62–65. 

11. *Волошенко, О. Разом, адже ми – сила! : літ.-муз. 

композиція до Дня захисника України : 6–8 кл. / О. Волошенко // 

Шкільний світ. – 2017. – Верес. (№ 17). – С. 21–25. 

12. Городиська, Л. І. «Зродились ми великої години...» : 

(до Дня захисника України) / Л. І. Городиська // Виховна робота 

в школі. – 2019. – № 9. – С. 12-4–12-9. 

13. Громадська, Н. В. Ви назавжди залишитесь солдатами : 

[сценарій] / Н. В. Громадська // Позакласний час. – 2017. – 

№ 11. – С. 8–9. 



7 

 

14. Епоха лицарська скінчилась, та зостались лицарські 

серця : [сценарій до Дня захисника Вітчизни] // Позакласний 

час. – 2012. – № 1/2. – С. 116–117. 

15. *Змієва, Т. М. Героями не народжуються, героями 

стають! : [сценарій вихов. заходу до Дня захисника України] / 

Т. М. Змієва // Класному керівнику. Усе для роботи. – 2017. – 

№ 10. – С. 10–12. 

16. Зуєва, Р. Т. Україна понад усе! : (урок мужності до Дня 

захисника Вітчизни) / Р. Т. Зуєва // Виховна робота в школі. – 

2015. – № 9. – С. 27–29. 

17. Козін, О. С. Розваги козачат : позакл. захід, присвяч. 

Дню захисника України : (для учнів 5-6-х кл.) / О. С. Козін // 

Фізичне виховання в школах України. – 2020. – № 7. – С. 4–7. 

18. Кучерява, З. «Сину мій...» : літ.-муз. композиція до Дня 

Збройних Сил України / З. Кучерява // Дивослово. – 2005. – 

№ 11. – С. 14–17. 

19. Маленко, О. В. Я – захисник! : свято до Дня Збройних 

Сил України / О. В. Маленко // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2014. – № 34/36. – С. 34–38. 

20. Маліновська, О. Творчий проект-екскурс до Дня 

захисника Вітчизни «Час згадати нашу славу» / О. Маліновська, 

Ю. Чаюк // Початкова школа. – 2017. – № 10. – С. 33–35. 

21. Мир лише тоді панує, коли армія чатує : [сценарій] // 

Позакласний час. – 2018. – № 11. – С. 39–40. 

22. Перфілова, Н. Козацькі забави до Дня захисника 

України / Н. Перфілова // Всесвітня література та культура в 

навчальних закладах України. – 2017. – № 5. – С. 12–13 ; 

Зарубіжна література в школах України. – 2016. – № 7/8. –         

С. 14–16. 

23. *Рибенцева, А. Г. Ти на світі в нас одна : [сценарій 

вихов. заходу до Дня захисника України] / А. Г. Рибенцева // Все 

для вчителя. – 2016. – № 7. – С. 60–61. 

24. Самотулка, Т. Рада захисників України / 

Т. Самотулка // Історія України в іграх. Захисники рідного 

вогнища : іст. ігри для новачат / Т. Самотулка. – Київ ;          

Нью-Йорк, 1995. – Т. 1. – С. 150–173. 



8 

 

25. Славік, О. І. Героїчне життя не кануло в забуття : 

[сценарій вихов. заходу до Дня Збройних Сил України] / 

О. І. Славік // Позакласний час. – 2011. – № 11. – С. 47–50. 

26. [Сценарії до Дня захисника України] // Позакласний 

час. – 2018. – № 9. – С. 52–53. 
 

*   *   * 

27. Добірка матеріалів до Дня захисника України з 

Бібліотеки «На Урок» [Електронний ресурс] // На урок : освітній 

проект. – Режим доступу: https://naurok.com.ua/post/dobirka-

materialiv-do-dnya-zahisnika-ukra-ni-z-biblioteki-na-urok, вільний 

(дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

28. Методичні матеріали до Дня захисника України 

[Електронний ресурс] // Український інститут національної 

пам’яті. – Режим доступу: https://uinp.gov.ua/informaciyni-

materialy/vchytelyam/metodychni-rekomendaciyi/metodychni-

materialy-do-dnya-zahysnyka-ukrayiny, вільний (дата звернення: 

06.07.2020). – Назва з екрана. 

29. Сценарії до Дня захисника України [Електронний 

ресурс] // Шкільне життя. – Режим доступу: 

https://www.schoollife.org.ua/category/fajly/stsenariji/stsenariji-do-

dnya-zahysnyka-ukrajiny/, вільний (дата звернення: 06.07.2020). – 

Назва з екрана. 
 

Українське військо: 

мужність і відвага крізь покоління 
 

Книги 
 

30. Апанович, О. М. Збройні сили України першої 

половини XVIII ст. / О. М. Апанович ; передм. В. С. Мороза. – 

Дніпропетровськ : Січ, 2004. – 228 с. 

31.   Гузенко, Ю. І. Військова історія України : навч.-метод. 

посіб. для ВНЗ / Ю. І. Гузенко ; Миколаїв. нац. ун-т ім. 

В. О. Сухомлинського ; Навч.-наук. ін-т історії, політології та 

права. – Миколаїв : Іліон, 2015. – 143 с. : іл. 

https://uinp.gov.ua/informaciyni-materialy/vchytelyam/metodychni-rekomendaciyi/metodychni-materialy-do-dnya-zahysnyka-ukrayiny
https://uinp.gov.ua/informaciyni-materialy/vchytelyam/metodychni-rekomendaciyi/metodychni-materialy-do-dnya-zahysnyka-ukrayiny
https://uinp.gov.ua/informaciyni-materialy/vchytelyam/metodychni-rekomendaciyi/metodychni-materialy-do-dnya-zahysnyka-ukrayiny
https://www.schoollife.org.ua/category/fajly/stsenariji/stsenariji-do-dnya-zahysnyka-ukrajiny/
https://www.schoollife.org.ua/category/fajly/stsenariji/stsenariji-do-dnya-zahysnyka-ukrajiny/


9 

 

32. Історія українського війська / авт. кол.: М. Відейко 

[та ін.] ; під заг. ред. В. Павлова. – Харків : Клуб сімейн. 

дозвілля, 2016. – 414 с. : іл. 

33. Історія українського війська : у 2-х т. / І. Крип’якевич 

[та ін.] ; упоряд. Б. З. Якимович. – 5-те вид., змін. і допов. – 

Київ : Варта, 1994 – 1995. 

Т. 1. – 1994. – 384 с. 

Т. 2. – 1995. – 464 с. 

34. Історія українського війська (1917–1995) / В. Гриневич 

[та ін.] ; упоряд., передм. Я. Дашкевич. – Львів : Світ, 1996. – 

840 с. 

35. Карпов, В. В. Українська звитяга у символах / 

В. В. Карпов. – Київ : Вид. Олег Філюк, 2016. – 420 с. : іл. 

36. Конотопенко, Я. І. Збройні сили України – історія 

розвитку та сучасна доба : навч.-метод. посіб. / 

Я. І. Конотопенко, М. І. Томчук, О. І. Бобков ; М-во оборони 

України, Голов. упр. військ. освіти, Наук.-метод. центр розробки 

та вир-ва засобів навчання М-ва освіти України, Миколаїв. держ. 

пед.     ін-т.– Миколаїв : УДМТУ, 1995. – 110 с. 

37. Котляр, Ю. В. Військова історія України : навч. посіб. / 

Ю. В. Котляр ; Миколаїв. навч.-наук. центр ун-ту ім. 

І. І. Мечникова. – Миколаїв ; Одеса : Тетра, 2000. – 100 с. 

38. Савчук, Б. П. Збройні сили України : етапи вічного 

походу / Б. П. Савчук. – Рівне : Держ. ред.-вид. підприємство, 

1992. – 104 с. 

*   *   * 

39. Збройні Сили України [Електронний ресурс] // 

Україна. Інформаційно-довідковий сайт «Україна». – Режим 

доступу: http://proukraine.net.ua/?page_id=269, вільний (дата 

звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

40. Історія Українського війська [Електронний ресурс] // 

Захист Вітчизни : сайт для викладачів предмета. – Режим 

доступу: https://sites.google.com/site/zahist56/istoria-ukraienskogo-

vijska, вільний (дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

41. Історія українського війська: від могутніх дружин 

Київської Русі до УПА та партизанів [Електронний ресурс] // 

http://proukraine.net.ua/?page_id=269
https://sites.google.com/site/zahist56/istoria-ukraienskogo-vijska
https://sites.google.com/site/zahist56/istoria-ukraienskogo-vijska


10 

 

Хроніки Любарта. – Режим доступу: 

https://www.hroniky.com/news/view/17123-istoriia-ukrainskoho-

viiska-vid-mohutnikh-druzhyn-kyivskoi-rusi-do-upa-ta-partyzaniv, 

вільний (дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 
 

Сила нескорених: твори про сучасних  

захисників України 
 

Книги 
 

42. Вдовиченко, Г. Маріупольський процес : роман / 

Г. Вдовиченко. – Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2015. – 282 с. – 

(Коронація слова). 

43. Волонтери. Мобілізація добра : збірка / уклад. 

І. Карпа. – Харків: Клуб сімейн. дозвілля, 2015. – 253 с. 

44. Гридін, С. Сапери : повість / С. Гридін. – Київ : 

Академія, 2017. – 190 с. – (ІМ’я). 

45. Гуменюк, Б. Б. Блокпост : вірші, новели, 

публіцистика / Б. Б. Гуменюк. – Київ : Академія, 2016. – 332 с. – 

(ІМ’я). 

46. Дзюба, С. Позивний «Бандерас» : військ. детектив / 

С. Дзюба, А. Кірсанов. – Харків : Фабула, 2019. – 240 с. 

47. Дорожко, Г. Філософія АТО : укр. етюди : оповідання / 

Г. Дорожко. – Київ : [б. в.], 2017. – 200 с. 

48. Жадан, С. В. Інтернат : роман / С. В. Жадан. – 

Чернівці : Мерідіан Черновіц, 2017. – 334 с. 

49. Захалявна книжка захисника України : поезії / Всеукр. 

благод. культурно-наук. фонд Т. Г. Шевченка ; Нац. спілка 

письменників України. – Київ : Фенікс, 2019. – 78 с. 

50. *Захисникам України – слава! : поет. альм. із 

присвятою звитязі й мужності героїв АТО / Нац. акад. служби 

безпеки України ; [редкол.: Л. М. Голіченко та ін. ; авт. передм. 

С. С. Кудінов]. – Київ : Нац. акад. СБУ, 2016. – 150 с. 

51. Кашпор, О. Війна очима ТСН. 28 історій по той бік 

камери / О. Кашпор. – Київ : Основи, 2015. – 212 с. : іл. 

52. Липа, Ю І. Суворість : патріот. поезії / Ю. І. Липа. – 

Харків : Фоліо, 2015. – 30 с. 

https://www.hroniky.com/news/view/17123-istoriia-ukrainskoho-viiska-vid-mohutnikh-druzhyn-kyivskoi-rusi-do-upa-ta-partyzaniv
https://www.hroniky.com/news/view/17123-istoriia-ukrainskoho-viiska-vid-mohutnikh-druzhyn-kyivskoi-rusi-do-upa-ta-partyzaniv


11 

 

53. Лойко, С. Аеропорт : роман / С. Лойко. – Київ : Брайт 

Стар Паблішинг, 2016. – 373 с. : іл. 

54. Лукасевич, А. І. Наш захисник. Ми хочемо жити в 

мирі : для дітей серед. та ст. шк. віку / А. І. Лукасевич. – Київ : 

Агентство по розповсюдженню друку, 2015. – 125 с. 

55. *Мамалуй, О. Воєнний щоденник (2014–2015) / 

О. Мамалуй. – Харків : Фоліо, 2019. – 288 с. 

56. Матіос, М. В. Приватний щоденник. Майдан. Війна... / 

М. В. Матіос. – Львів : Піраміда, 2015. – 356 с. 

57. Музика, М. І. Савур-могила. Військові щоденники / 

М. І. Музика, А. М. Пальваль, П. Г. Потєхін ; пер. з рос. 

С. А. Заяць. – Харків : Фоліо, 2017. – 316 с. : іл. 

58. Нагорна, Н. Повернутися з війни / Н. Нагорна. – Київ : 

Діпа, 2018. – 120 с. 

59. Положій, Є. В. Іловайськ : розповіді про справжніх 

людей / Є. В. Положій. – Харків : Фоліо, 2016. – 378 с. 

60. Рафєєнко, В. Довгі часи (міська балада) : роман / 

В. Рафєєнко ; пер. з рос. М. Кіяновська. – Львів : Вид-во Старого 

Лева, 2017. – 272 с. 

61. Семенченко, М. Катастрофа і тріумф. Історії 

українських Героїв / М. Семенченко. – Вид. 2-ге, перероб. – 

Київ : Укр. прес-група, 2016. – 296 с. : іл. – (Бібліотека газети 

«День»). 

62. Талан, С. Оголений нерв : роман / С. Талан ; передм. 

О. Хвостової. – Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2015. – 540 с. 

63. Трофимович, В. М. Любов на лінії вогню : 

[оповідання] / В. М. Трофимович. – Харків : Фоліо, 2016. – 

153 с. : іл. 

64. Цаплієнко, А. Ю. Книга змін. Історії з переднього 

краю : оповідання / А. Ю. Цаплієнко. – Харків : Клуб сімейн. 

дозвілля, 2016. – 254 с. : іл. 

65. Шкляр, В. М. Чорне Сонце : збірка / В. М. Шкляр. – 

Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2015. – 298 с. : іл. 

 
 

 

 



12 

 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

66. Героїв країна – моя Україна : [вірші] // Позакласний 

час. – 2018. – № 9. – С. 55. 

67. Клеменсен, О. Літо-АТО / О. Клеменсен // Кур’єр 

Кривбасу. – 2015. – № 4/6. – С. 186–207. 

68. Слава, гордість, міць країни! : [вірші] // Позакласний 

час. – 2018. – № 11. – С. 31. 
 

День українського козацтва:  

За честь! За славу! За народ! 
 

З 1999 р. 14 жовтня у нашій країні відзначають День 

українського козацтва. Зважаючи на велике значення та місце 

козацтва в українській історії та зародженні державності, 

Президент України підписав указ про щорічне відзначення 

пам’ятної дати на честь українського козацтва саме у цей день – 

день Покрови Пресвятої Богородиці. Козаки вважали Богоматір 

своєю заступницею й захисницею від ворога. Головна церква 

українських козаків завжди була на честь Покрови. Її ікона була 

в кожному курені, а зображення Богоматері було на хоругвах, 

під якими козаки виступили у походи. 

Зародилося козацтво на українських землях у XV ст. Від 

самого початку козаками ставали виключно вільні люди, які 

вирішили все своє життя присвятити захисту України від 

ворогів. Запорізька Січ була демократичним незалежним 

об’єднанням. Головними принципами тут були свобода і 

рівність – усі мали рівні права та обов’язки. Водночас на Січі 

дотримувалися жорсткої дисципліни, адже відповідальність була 

запорукою успіхів козаків під час військових походів. Козак в 

українській культурі – звитяжний воїн, котрий служить своїй 

Батьківщині, боронить віру, гідність та звичаї всього 

українського народу. 

Саме з козацького роду вийшли відомі всьому світу діячі 

національного відродження України. Й нині сотні тисяч 

нащадків козаків розвивають кращі традиції своїх предків, які є 

для них взірцем доблесті, шляхетності, відданості Вітчизні. 



13 

 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

69. Про День Українського козацтва : указ Президента 

України від 7 серп. 1999 р. № 966/99 // Урядовий кур’єр. – 

1999. – 4 верес. – С. 14. 

70. День справжніх козаків // Незалежність України / 

упоряд. В. Дорошенко. – Київ, 2016. – С. 23–24. 

71. День Українського козацтва : ким були козаки, і що 

про них потрібно знати // Соціальний захист сьогодні. – 2019. – 

№ 9/10. – С. 2–3. 

72. Іванова, Г. Козацькому роду нема переводу : 14 

жовтня – свято Покрови Пресвятої Богородиці та День 

українського козацтва : [про указ Президента щодо 

встановлення Дня укр. козацтва] / Г. Іванова // Демократична 

Україна. – 2006. – 13 жовт. – С. 5. 

73. Кизименко, О. М. 14 жовтня – День українського 

козацтва / О. М. Кизименко // Вивчаємо українську мову та 

літературу. – 2019. – № 28/30. – С. 40–43. 

74. Шкода, М. Н. День українського козацтва / 

М. Н. Шкода // Традиції і свята українського народу / М. Н. 

Шкода. – Донецьк, 2008. – С. 160–163. 

*   *   * 

75. Про відродження історико-культурних та 

господарських традицій українського козацтва : [Електронний 

ресурс] : указ Президента України від 4 січ. 1995 р. № 14/95 // 

Верховна Рада України : законодавство України. – Режим 

доступу: https://zakon.rada.gov.ua/laws/show/14/95/print, вільний 

(дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 
 

Сценарії свята 
 

76. *Багінський, В. С. Нащадки Сіркового роду : 

[спортивно-військ. свято] : для учнів 9-11-х кл. / 

В. С. Багінський // Фізичне виховання в школах України. – 

2018. – № 2. – С. 34–35. 



14 

 

77. *Базилевський, Г. І. «І докажемо, що ми, браття, 

козацького роду» : загальношк. свято / Г. І. Базилевський // 

Фізичне виховання в школах України. – 2018. – № 2. – С. 30–33. 

78. Бельдюга, О. Літературно-музична вистава 

«Козацькому роду – нема переводу» : історія України : 8 кл. / 

О. Бельдюга // Історія в сучасній школі. – 2013. – № 7/8. – С. 25–

29. 

79. *Бородіна, В. Слава козацька жива! : сценарій до Дня 

укр. козацтва / В. Бородіна // Шкільний світ. – 2015. – Верес. 

(№ 18). – С. 22–24. 

80. *Вальчук, В. Л. Сучасні козаки : спортивно-розваж. гра 

для учнів 10–11-х кл. / В. Л. Вальчук // Фізичне виховання в 

школах України. – 2018. – № 2. – С. 36–38. 

81. Вікентьєва, В. В. Я – дитина України! : [сценарій 

вихов. заходу] / В. В. Вікентьєва, Л. О. Нечипорук, 

Т. В. Вільчанська // Позакласний час. – 2008. – № 10. – С. 61–62. 

82. Вірста, С. Тому роду не буде переводу, в котрому 

браття милують згоду : [сценарій] / С. Вірста, Л. Констанкевич // 

Дивослово. – 2010. – № 8. – С. 28–33. 

83. Власик, Н. М. Свято «Козацькому роду – нема 

переводу» : з історії укр. прізвищ та імен : [позакл. захід] / Н. М. 

Власик // Вивчаємо українську мову та літературу. – 2013. – 

№ 14. – С. 30–35. 

84. Гай, О. В. Забави козачат на сучасний лад : [сценарій 

козацьких забав] / О. В. Гай // Позакласний час. – 2011. – № 2. – 

С. 82–83. 

85. Гладченко, О. М. Нашому роду – нема переводу : 

[сценарій] / О. М. Гладченко // Позакласний час. – 2012. – 

№ 17/18. – С. 91–93. 

86. Даценко, Г. В. «Козацькому роду нема переводу» : 

(вихов. захід для учнів 2-го кл.) / Г. В. Даценко // Мистецтво в 

школі. – 2018. – № 10. – С. 14–17. 

87. Дяченко, Н. О. Козацька слава в серцях у нас : [позакл. 

вихов. захід] / Н. О. Дяченко // Позакласний час. – 2011. – 

№ 11. – С. 118–119. 



15 

 

88. *Дяченко, Н. П. Козацька педагогіка : сценарій за кн. 

Д. Яворницького «Історія запорозьких козаків» / Н. П. Дяченко // 

Всесвітня література та культура в навчальних закладах 

України. – 2008. – № 1. – С. 36–37. 

89. Євтушенко, К. С. Козацька пісня : [сценарій] / 

К. С. Євтушенко // Вивчаємо українську мову та літературу. – 

2018. – № 33. – С. 35–38. 

90. Журба, К. Ключ до скрині козацьких скарбів : 

методика проведення козацької гри-квесту для учнів 6–8-х кл. / 

К. Журба, І. Шкільна // Шкільний світ. – 2019. – Лют. (№ 3). – 

С. 16–20. 

91. Згадаймо славу ту, що в пісню перейшла : за 

матеріалами Чортківського РПК, Тернопільська обл. : 

[сценарій] // Позакласний час. – 2009. – № 17/18. – С. 120–122. 

92. *Ігнат, В. Слава не вмре козача : [сценарій] / В. Ігнат // 

Позакласний час. – 2012. – № 17/18. – С. 94. 

93. Кареліна, Т. Де козак, там і слава : гра-подорож до Дня 

укр. козацтва / Т. Кареліна // Шкільний світ. – 2013. – Верес. 

(№ 17). – С. 35–37. 

94. Карпенко, О. О. Хай козацька мудрість воскреса 

щоднини : [сценарій] / О. О. Карпенко // Позакласний час. – 

2011. – № 9. – С. 29–30. 

95. Каюков, В. Козацькі забави : [сценарій] / В. Каюков // 

Дивослово. – 1995. – № 1. – С. 58. 

96. *Клименко, О. День українського козацтва : 

загальношк. вихов. захід для дітей із ЗПР та розумовою 

відсталістю / О. Клименко // Дефектолог. – 2017. – № 10. – 

С. 38–40. 

97. Козацтво – слава Україні! : [сценарій] // Позакласний 

час. – 2017. – № 9. – С. 2–32 у дод. 

98. Козацька Берегиня : [сценарій] // Позакласний час. – 

2012. – № 17/18. – С. 131–132. 

99. Козацькі розваги : [сценарій] // Позакласний час. – 

2016. – № 9. – С. 54–55. 



16 

 

100. Лемешенко, Н. Козацтво в українському живописі : 

вікторина до Дня укр. козацтва / Н. Лемешенко // Шкільний 

світ. – 2019. – Верес. (№ 18). – С. 27–36. 

101. Марченкова, О. Ю. Про медицину запорізьких козаків : 

вихов. захід з інформ.-аналіт. дослідж. для учнів 7–8-х кл. / 

О. Ю. Марченкова // Основи здоров’я. – 2017. – № 10. – С. 36–

39. 

102. *Ми – роду козацького нащадки : гра-змагання для 

учнів 5-х кл. // Шкільний світ. – 2018. – Берез. (№ 5). – С. 34–37. 

103. Мірошко, О. І. Козацька слава не вмре, не загине! : 

[сценарій] / О. І. Мірошко // Виховна робота в школі. – 2019. – 

№ 9. – С. 12-16 – 12-18. 

104. Першина, Т. Козацькі забави : вихов. захід для мол. 

школярів / Т. Першина // Початкова школа. – 2009. – № 12. – 

С. 60. 

105. Покидченко, Н. А. Козацькому роду нема переводу : 

[сценарій] / Н. А. Покидченко // Все для вчителя. – 2017. – Берез. 

(№ 3). – С. 44–45. 

106. Полюхович, Л. П. Героїка запорізького козацтва – від 

минулого до майбутнього : вихов. захід до Дня укр. козацтва / 

Л. П. Полюхович // Вивчаємо українську мову та літературу. – 

2015. – № 9. – С. 19–20. 

107. Прит, Т. М. Народне свято «Козацькому роду нема 

переводу» / Т. М. Прит // Початкова школа. – 1991. – № 8. – 

С. 72–74. 

108. Прокопчук, С. Н. Фестиваль патріотичної пісні 

«Червона калина» : (до Дня укр. козацтва) / С. Н. Прокопчук // 

Виховна робота в школі. – 2015. – № 9.– С. 33–35. 

109. *Пронь, Л. Козацькому роду нема переводу : сценарій 

театраліз. дійства / Л. Пронь // Шкільний світ. – 2010. – Лип. 

(№ 28). – С. 3–4. 

110. Проценко, В. «Козацькому роду нема переводу» : 

сценарій свята «День козацтва» : англ. мова : 2 кл. / В. Проценко, 

В. Ярош // Іноземні мови в школах України. – 2014. – № 6. – 

С. 59–66. 



17 

 

111. Пупко, Н. Посвята в козачата : муз. розвага для дітей 

дошк. віку / Н. Пупко // Дитячий садок. Мистецтво. – 2019. – 

Жовт. (№ 10). – С. 15–19. 

112. Світлак, С. Г. Оживає дух козацький : [сценарій] / 

С. Г. Світлак, Н. П. Горошко // Позакласний час. – 2012. – 

№ 17/18. – С. 95–96. 

113. Слабенко, М. Козацьке коло : сценарій масового 

театраліз. свята / М. Слабенко // Українська культура. – 2004. – 

№ 8. – С. 36–38. 

114. Слободянюк, Т. Козацькі забави : [сценарій свята для 

мол. шк.] / Т. Слободянюк // Початкова школа. – 2011. – № 10. – 

С. 54–55. 

115. Старовойтова, О. І оживе добра слава козацька : 

пізнавально-інформ. година / О. Старовойтова // Початкова 

школа. – 2017. – № 7. – С. 5–7. 

116. Стрелецька, Г. Виїжджали козаченьки : [сценарій 

театраліз. дійства] / Г. Стрелецька // Позакласний час. – 2012. – 

№ 17/18. – С. 133–135. 

117. [Сценарії до Дня українського козацтва] // 

Позакласний час. – 2010. – № 9. – С. 122–131. 

118. Щербина, О. І. Козацькому роду – нема переводу! : 

[сценарій] / О. І. Щербина, С. І. Денисенко // Позакласний час. – 

2016. – № 9. – С. 18–20. 

119. *Щир, Р. П. Козацтво – історія мого народу : вихов. 

захід : 1 кл. / Р. П. Щир // Початкове навчання та виховання. – 

2015. – № 12. – С. 31–35. 
 

*   *   *  

120. Козацький квест «Пропала булава» [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: 

http://libkor.com.ua/php/fulltext_files/Kozacskiy%20kvest.pdf, 

вільний (дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

121. Матеріали до Дня українського козацтва України 

[Електронний ресурс] // На урок. – Режим доступу: 

https://naurok.com.ua/calendar/october/den-ukra-nskogo-kozactva, 

вільний (дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

http://libkor.com.ua/php/fulltext_files/Kozacskiy%20kvest.pdf


18 

 

122. Сценарії козацького свята [Електронний ресурс] // 

Сценки і сценарії. – Режим доступу: 

https://szenki.in.ua/index.php/scenarii/stsenarii-kozatskoho-sviata, 

вільний (дата звернення: 06.07.2020). – Назва з екрана. 

 

Козаччина – героїчна сторінка в історії України 
 

Книги 
 

123. Антонович, В Б. Коротка історія козаччини / 

В. Б. Антонович. – Київ : ЦУЛ, 2019. – 157 с. : іл. 

124. Апанович, О. М. Гетьмани України і кошові отамани 

Запорозької Січі / О. М. Апанович. – Київ : ЦУЛ, 2019. – 288 с. 

125. Апанович, О. М. Козацька енциклопедія для юнацтва : 

кн. ст. про іст. буття укр. козацтва / О. М. Апанович. – Київ : 

Веселка, 2009. – 717 с. 

126. Апанович, О. М. Розповіді про запорозьких козаків / 

О. М. Апанович. – Київ : Дніпро, 1991. – 333 с. – (Запорозька 

Січ). 

127. Бачинська, О. А. Історія козацтва після зруйнування 

Запорозької Січі (1775–1905) / О. А. Бачинська, Т. В. Чухліб. – 

Київ : Арій, 2016. – 463 с. : іл. 

128. Бачинська, О. А. Українське козацтво. Золоті сторінки 

історії / О. А. Бачинська, Т. В. Чухліб, В. О. Щербак. – Київ : 

Кристал Бук, 2015. – 398 с. 

129. Вечерський, В. В. Гетьманські столиці України : укр. 

архітектура доби гетьманщини / В. В. Вечерський. – Київ : Наш 

час, 2010. – 318 с. : іл. – (Невідома Україна). 

130. Володарі гетьманської булави : іст. портрети / авт. 

передм. В. А. Смолій. – Київ : Варта, 1994. – 560 с. 

131. Голобуцький, В. О. Гомін, гомін по діброві : іст. 

розповіді про запороз. козаків / В. О. Голобуцький. – 

Дніпропетровськ : Січ, 2003. – 206 с. 

132. Голобуцький, В. О. Запорозьке козацтво / 

В. О. Голобуцький. – Київ : Вища шк., 1994. – 539 с. 

https://szenki.in.ua/index.php/scenarii/stsenarii-kozatskoho-sviata


19 

 

133. Градова, А. Гетьмани України : історії про славу, 

мудрість і відвагу / А. Градова. – Харків : Аргумент Принт, 

2015. – 351 с. : іл. – (Загадки минулого). 

134. Гуржій, О. І. Історія козацтва. Держава-військо-битви / 

О. І. Гуржій, Т. В. Чухліб. – Київ : Арій, 2015. – 480 с. : іл. 

135. Гуржій, О. І. Сто великих постатей і подій козацької 

України / О. І. Гуржій, Т. В. Чухліб. – Київ : Арій, 2008. – 462 с. : 

іл. – (100 великих). 

136. Журавльов, Д. В. Усі гетьмани України / 

Д. В. Журавльов. – Київ : Гетьман, 2012. – 508 с. : іл. 

137. Історія Запорозької Січі. – Київ : Арій, 2015. – 239 с. : 

іл. 

138. Історія України в особах : козаччина / авт. кол.: 

В. М. Горобець [та ін.]. – Київ : Україна, 2013. – 304 с. 

139. Історія українського козацтва : нариси : у 2 т. – Київ : 

Києво-Могил. акад., 2006 – 2007. 

Т. 1 / В. А. Брехуненко [та ін.]. – 2006. – 800 с. : іл. 

Т. 2 / А. М. Авраменко [та ін.]. – 2007. – 723 с. : іл. 

140. Ковальова, О. Ф. Миколаївщина козацька / 

О. Ф. Ковальова, О. М. Шарафанов, О. А. Добровольський. – 

Миколаїв : Іліон, 2017. – 447 с. : іл. 

141. Коляндрук, Т. Б. Дітям про козаків : для серед. та ст. 

шк. віку / Т. Б. Коляндрук. – Львів : Апріорі, 2018. – 87 с. : іл. – 

(Апріорі – дітям). 

142. Козацькі ватажки та гетьмани України : уклад. на 

основі «Історії України-Русі» Миколи Аркаса / упоряд.: 

Я. Мельничук, Б. Карабін. – Львів : Ред.-вид. від., 1991. – 174 с. 

143. Лепко, В. І. Українське козацтво : [для дітей серед. шк. 

віку] / В. І. Лепко. – Харків : Торсінг плюс, 2010. – 95 с. – (Моя 

Україна). 

144. Народна пам’ять про козацтво / Я. П. Новицький 

[та ін.] ; авт. передм. до англ. тексту А. І. Гайдай. – Запоріжжя : 

Интербук, 1991. – 160 с. : іл. 

145. Плецький, С. Поїздки, подорожі та походи в 

Гетьманщині XVIII століття / С. Плецький. – Київ : ІУФ НАНУ, 

2015. – 110 с. – (Запорозька спадщина ; вип. 20). 



20 

 

146. Попович, Л. Славні лицарі України : іст. оповідання / 

Л. Попович. – Тернопіль : Богдан, 2011. – 77 с. 

147. Реєнт, О. П. Усі гетьмани України : легенди, міфи, 

біографії / О. П. Реєнт, І. А. Коляда. – Харків : ФОЛІО, 2008. – 

414 с. – (Історичне досьє). 

148. Сегеда, С. П. Гетьманські могили / С. П. Сегеда. – 

Київ : Наш час, 2009. – 437 с. : іл. – (Невідома Україна). 

149. Сушинський, Б. І. Всесвітня козацька енциклопедія : 

XV – поч. ХХІ ст. / Б. І. Сушинський. – Одеса : ЯВФ, 2007. – 

568 с. 

150. Таїрова-Яковлева, Т. Г. Гетьмани України : історії про 

славу, трагедії та мужність / Т. Г. Таїрова-Яковлева ; пер. з рос. 

Н. Єгоровець. – Вид. 2-ге. – Київ : КЛІО, 2019. – 423 с. : іл. 

151. Таїрова-Яковлева, Т. Г. Повсякдення, дозвілля і 

традиції козацької еліти Гетьманщини / Т. Г. Таїрова-Яковлева ; 

пер. з рос. Т. Кришталовської. – 2-ге вид. – Київ : Кліо, 2018. – 

184 с. 

152. «Тої слави козацької повік не забудем...» : рек. 

бібліогр. покажч. з історії укр. козацтва / Нац. парлам. б-ка 

України ; упоряд. В. М. Лой. – Київ : Київ. правда, 2004. – 292 с. 

153. Українське козацтво = The cossacks of Ukraine / [авт.-

уклад. Б. Черкас]. – Київ : Балтія друк, 2015. – 197 с. 

154. Українське козацтво : мала енциклопедія / Наук.-

дослід. ін-т козацтва при Запоріз. нац. ун-ті ; відп. ред. 

С. Р. Лях ; кер. авт. кол. Ф. Г. Турченко. – Київ : Генеза ; 

Запоріжжя : Прем’єр, 2006. – 671 с. 

155. Уривалкін, О. М. Гетьмани України та кошові 

Запорозької Січі / О. М. Уривалкін, М. О. Уривалкін. – Київ : 

Дакор : КНТ, 2008. – 396 с. : іл. 

156. Фігурний, Ю. С. Історичні витоки українського 

лицарства : нариси про зародження і розвиток козац. традиц. 

культури та нац. військ. мистецтво в українознавчому вимірі / 

Ю. С. Фігурний ; НДІ українознавства М-ва освіти і науки 

України. – Київ : Стилос, 2004. – 306 с. 

157. Чухліб, Т. В. Гетьмани України : війна, політика, 

кохання / Т. В. Чухліб. – Київ : Арій, 2016. – 479 с. 



21 

 

158. Шевчук, В. Козацька держава : етюди до історії укр. 

державотворення / В. Шевчук. – Київ: Абрис, 1995. – 390 с. 

159. Яворницький, Д. І. Історія Запорізьких козаків / 

Д. І. Яворницький ; пер. з рос. І. Сварника. – Повне вид. – Київ : 

ФОП Стебляк, 2015. – 1070 с.  
 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

160. Ащеулова, Т. Корогва – символ українського козацтва / 

Т. Ащеулова // Музеї України. – 2005. – № 5. – С. 20. 

161. Волошина, Г. Військове мистецтво українського 

козацтва / Г. Волошина // Чумацький шлях. – 2013. – № 3. – 

С. 18–19. 

162. Кулиняк, Д. Ватажки козацької вольниці / 

Д. Кулиняк // Військо України. – 2008. – № 6. – С. 32–33. 

163. Опанащук, В. Козацтво в історії формування нації, в 

становленні і утвердженні української держави / В. Опанащук, 

В. Гайдук // Наука і суспільство. – 2018. – № 9/10. – С. 45–53. 

164. Остапенко, В. Історія українського козацтва : постаті, 

події, документи, свідчення / В. Остапенко // Історія України. – 

2009. – Груд. (№ 46/47). – С. 3–46 ; 2010. – Берез. (№ 10). – 22 с. 

165. Сегеда, С. П. Сутінки Гетьманщини / С. П. Сегеда // 

Український пантеон / С. П. Сегеда. – Київ, 2013. – С. 102–129. 

166. Сергієнко, Г. Я. Біля витоків українського козацтва й 

Запорозької Січі / Г. Я. Сергієнко // Український історичний 

журнал. – 1992. – № 12. – С. 123–131. 

167. Сергійчук, В. Запорожці за Дунаєм, Віслою, Рейном : 

[з історії запороз. козацтва] / В. Сергійчук // Всесвіт. – 1990. – 

№ 6. – С. 158–166. 

168. Смолій, В. Українська козацька держава / В. Смолій // 

Історія України. – 1996. – Січ. (№ 4). – С. 1–2. 

169. Фролов, Б. Реліквії військової історії: козацька зброя та 

одяг / Б. Фролов // Київська старовина. – 1993. – № 1. – С. 111–

114. 
 

 

 



22 

 

Тема козацтва у літературі 
 

Книги 
 

170. Вінграновський, М. Северин Наливайко : роман : для 

ст. шк. віку / М. Вінграновський. – Київ : Веселка, 1996. – 

368 с. – (Золоті ворота). 

171. Гетьманська Україна : Іван Виговський та Іван 

Мазепа : романи. – Донецьк : БАО, 2012. – 479 с. – (Видатні 

українські твори) (Історія в романах та повістях). 

172. Гоголь, М. В. Тарас Бульба : повість / М. В. Гоголь ; 

пер. з рос. В. Шкляра. – Львів : Апріорі, 2018. – 136 с. 

173. *Горлач, Л. Руїна (або життя і трагедія Івана Мазепи) : 

іст. роман у віршах / Л. Горлач. – Київ : Бібліотека українця, 

2004. – 256 с. : іл. – (Бібліотека українця). 

174. Горлач, Л. Н. Чисте поле : іст. роман у віршах : [про 

отамана Івана Сірка] / Л. Н. Горлач. – Київ : Рад. письменник, 

1990. – 235 с. 

175. Дашвар, Люко. Покров : роман / Люко Дашвар. – 

Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2015. – 384 с. 

176. Загребельний, П. А. Я, Богдан : (сповідь у славі) : 

роман / П. А. Загребельний. – Київ : Дніпро, 1986. – 492 с. 

177. Іваничук, Р. І. Мальви (Яничари) ; Орда : романи / 

Р. І. Іваничук. – Київ : ТАСТ-М ; Харків : Євроекспрес, 2000. – 

414 с. – (Історія України в романах). 

178. Кащенко, А. Ф. Зруйноване гніздо : [повість] / 

А. Ф. Кащенко. – Київ : Центр учб. літ., 2018. – 103 с. – (Класика 

української літератури). 

179. Кащенко, А. Ф. Над Кодацьким порогом : іст. твори / 

А. Ф. Кащенко. – Київ : Знання, 2016. – 240 с. : іл. – (Скарби : 

молодіжна серія). 

180. Кащенко, А. Ф. Оповідання про славне Військо 

Запорозьке низове / А. Ф. Кащенко ; ред.-упоряд. М. А. Шудря. – 

Дніпропетровськ : Січ, 2001. – 493 с. 

181. Кащенко, А. Ф. Славні побратими – запорожці / 

А. Ф. Кащенко ; уклад. О. В. Зав’язкін. – Донецьк : БАО, 2012. – 



23 

 

413 с. – (Видатні українські твори) (Історія в романах та 

повістях). 

182. Кононович, Л. Чигиринський сотник : роман / 

Л. Кононович. – Харків : Ранок : Фабула, 2016. – 523 с. – 

(Сучасна проза України). 

183. Корбач, І. М. Сотники : іст. роман-хроніка / І. М. 

Корбач. – Київ : Укр. центр дух. культури, 1995. – 304 с. – 

(Український історичний роман). 

184. Кулаковський, В. М. Іван Сірко : роман / 

В. М. Кулаковський. – Київ : Молодь, 1992. – 317 с. 

185. Куліш, П. О. Чорна рада. Хроніка 1663 року ; 

Оповідання / П. О. Куліш. – Харків : Основа, 1990. – 272 с. 

186. Легенда про Байду. Помста козаків. – Донецьк : БАО, 

2014. – 447 с. – (Видатні українські твори) (Історія в романах та 

повістях). 

187. Лепкий, Б. С. З-під Полтави до Бендер : повість / 

Б. С. Лепкий. – Київ : ЦУЛ, 2019. – 258 с. 

188. Литовченко, Т. І. Пустоцвіт : [іст. роман про гетьмана 

Кирила Розумовського] / Т. І. Литовченко, О. О. Литовченко. – 

Київ : Гетьман, 2013. – 376 с. 

189. Лупій, О. В. Гетьманська булава : іст. повість / 

О. В. Лупій. – Київ : Укр. письменник, 1996. – 221 с.  

190. Мушкетик, Ю. М. Гетьманський скарб : роман / 

Ю. М. Мушкетик. – Харків : ФОЛІО, 2012. – 414 с. – (Історія 

України в романах). 

191. Наливайко, Д. С. Козацька християнська республіка : 

(Запорозька Січ у західноєвроп. літ. пам’ятках) / 

Д. С. Наливайко ; ред. М. Н. Москаленко. – Київ : Дніпро, 

1992. – 495 с. 

192. Панч, П. Гомоніла Україна : роман / П. Панч. – Київ : 

Дніпро, 1991. – 522 с. – (Бібліотека історичної прози). 

193. Попович, Л. Славні лицарі України : іст. оповідання / 

Л. Попович. – Тернопіль : Богдан, 2011. – 77 с. 

194. Славна козацька епоха в історії України. Художні 

твори вітчизняних класиків / склад. О. В. Зав’язкін. – Київ : 



24 

 

Кристал Бук, 2015. – 319 с. – (Художні твори вітчизняних 

класиків). 

195. Смоленчук, М. Смутна доба : іст. роман / М. 

Смоленчук. – Кіровоград : Імекс-ЛТД, 2016. – 448 с. 

196. Соколовський, О. О. Богун : іст. роман з часів 

Хмельниччини / О. О. Соколовський. – Київ : Укр. центр дух. 

культури, 1996. – 366 с. 

197. Сорока, Ю. В. Хотин : роман / Ю. В. Сорока. – Київ : 

Гетьман, 2013. – 474 с. 

198. Сосюра, В. Мазепа : поема ; Лірика / В. Сосюра ; ред. 

П. Ромко. – Київ : Дніпро, 2001. – 221 с. – (Бібліотека школяра). 

199. Старицький, М. П. Руїна : іст. проза / М. П. 

Старицький. – Харків : Факт, 2008. – 624 с. 

200. Стороженко, О. П. Марко Проклятий : вибр. твори / 

О. П. Стороженко. – Київ : Знання, 2014. – 206 с. – (Скарби). 

201. Сушинський, Б. І. Гетьман Мазепа : повернення до 

Батурина : роман / Б. І. Сушинський ; Центр стратег. дослідж. 

розвитку козацтва. – Київ : ВІК, 2001. – 395 с. 

202. Сушинський, Б. І. Козацька Україна : 

«Хмельниччина» / Б. І. Сушинський. – Одеса : ВМВ, 2004. – 

560 с. 

203. Сушинський, Б. І. Козацькі вожді України : історія 

України в образах її вождів та полководців XV–XIX ст. : іст. 

есе / Б. І. Сушинський. – Київ : ЦУЛ, 2019. – 686 с. 

204. Чайковський, А. Я. Козацька помста : повісті / 

А. Я. Чайковський. – Київ : ЦУЛ, 2019. – 415 с. 

205. Чайковський, А. Я. Сагайдачний : іст. роман : у 3 кн. / 

А. Я. Чайковський. – Київ : Знання, 2016. – 462 с. – (Скарби : 

молодіжна серія). 

206. Чемерис, В. Л. Фортеця на Борисфені : іст. роман / 

В. Л. Чемерис. – Харків : Фоліо, 2012. – 441 с. – (Історія України 

в романах). 

207. Черкасенко, С. Ф. Пригоди молодого лицаря : роман з 

козацьких часів / С. Ф. Черкасенко. – Київ : Укр. письменник, 

1993. – 303 c. 

 
 



25 

 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

208. Бєляков, Г. Ф. Польська історична література про 

українське козацтво / Г. Ф. Бєляков, О. Г. Бєлякова // 

Український історичний журнал. – 1991. – № 5. – С. 73–78. 

209. Дітькова, С. Ю. Тема українського козацтва у 

французькій літературі 19–20 століть / С. Ю. Дітькова // 

Зарубіжна література в школах України. – 2005. – № 12. – С. 8–

15. 

210. Довбня, В. Твори Т. Г. Шевченка як джерело знань з 

історії українського козацтва / В. Довбня // Міліція України. – 

2014. – № 1/2. – С. 4–7. 

211. Савченко, З. В. Доба козаччини в українській та 

зарубіжній літературі ХІХ ст. / З. В. Савченко // Домінанти 

духовного світу українців : навч. посіб. для ВНЗ / упоряд.: 

О. Р. Горболіс, Л. М. Єременко. – Суми, 2017. – С. 246–267. 

212. Шелест, В. Думи – козацький епос / В. Шелест // 

Київська старовина. – 1993. – № 6. – С. 92–99. 
 

*   *   * 

213. Гюго, В. Мазепа : [вірш] / В. Гюго ; пер. з фр. В. 

Ткаченко // Сучасність. – 2003. – № 1. – С. 5–7. 

214. Іванченко, Р. Сагайдачний : оповідання / Р. Іванченко // 

Київ. – 1995. – № 4/5. – С. 69–86. 

215. Калинець, І. Дорошенко : [поема] / І. Калинець // 

Вітчизна. – 1992. – № 10. – С. 2–13. 

216. Нечуй-Левицький, І. С. Запорожці : казка / І. Нечуй-

Левицький ; передм. Т. Гундорової // Київська старовина. – 

1992. – № 4. – С. 30–43. 

217. Патока, Л. Посланець гетьмана Полуботка : докум. 

повість / Л. Патока // Вітчизна. – 1998. – № 7/8. – С. 87–103. 

218. Руданський, С. Іван Скоропада ; Мазепа : поеми / 

С. Руданський // Київська старовина. – 1993. – № 4. – С. 36–47. 

 

 

 
 



26 

 

Тема козацтва у мистецтві 
 

Книги 
 

219. Євтушенко, М. А. Гетьманич : муз. п’єса за іст. 

романом О. Пахучого «Тиміш Хмельницький, син Богдана» : в 2 

діях / М. А. Євтушенко. – Миколаїв : ЧДУ ім. П. Могили, 2016. – 

70 с. 

220. *Кардаш, П. Слава українського козацтва : [портрети 

гетьманів, прапори, клейноди, зброя] / П. Кардаш, С. Кот ; 

передм. В. Смолія. – Мельборн : Фортуна, 1999. – 341 с. 
 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

221. Безручко, О. Іван Мазепа у просторі сучасного 

українського кіновиробництва : [образ І. Мазепи у сучас. укр. 

кіно] / О. Безручко // Сучасність. – 2003. – № 3. – С. 115–129. 

222. Бушак, С. Народномистецький образ захисника 

незалежної України : (давньоукр. картина «Козак Мамай») / 

С. Бушак // Народна творчість та етнографія. – 2002. – № 1/2. – 

С. 3–13 : іл. 

223. Данченко, О. «Моя улюблена тема» : [про твори 

худож. О. Данченка на тему козацької минувшини] / 

О. Данченко // Київська старовина. – 1993. – № 4. – С. 107–109. 

224. Дюдюк, Л. Іван Мазепа в музиці / Л. Дюдюк // Слово і 

Час. – 1999. – № 2. – С. 78–79. 

225. Западнюк, В. Шедевр з повітки : [про картину із 

зображенням І. Мазепи худож. Амвросія Ждахи-Смаглія] / 

В. Западнюк // Пам'ятки України. – 1993. – № 1/6. – С. 94. 

226. Запорозька похідна : [пісня] / муз. Ю. Рожкова, сл. 

С. Литвина // Українська культура. – 1998. – № 4/5. – С. 31. 

227. Іваннікова, Л. Пісні про зруйнування Січі в записах 

Якова Новицького / Л. Іваннікова // Народна творчість та 

етнографія. – 1993. – № 3. – С. 53–58. 

228. Кебузинська, К. П’єса Поля Деруледа «Гетьман»: фр. 

реваншизм, козац. букет і правда історії / К. Кебузинська // 

Київська старовина. – 2001. – № 4. – С. 69–90. 



27 

 

229. Кириченко, В. М. Українське козацтво в 

кіномистецтві / В. М. Кириченко, Л. П. Сиващенко, 

Т. К. Шевченко // Українське козацтво : мала енциклопедія / 

Наук.-дослід. ін-т козацтва при Запоріз. нац. ун-ті ; відп. ред. 

С. Р. Лях ; кер. авт. кол. Ф. Г. Турченко. – Київ, 2006. – С. 586–

587. 

230. Ласка, І. М. Козацтво українське в образотворчому 

мистецтві / І. М. Ласка // Енциклопедія історії України : у 10 т. / 

редкол.: В. А. Смолій (голова) [та ін.] ; Ін-т історії України НАН 

України. – Київ, 2007. – Т. 4 : Ка – Ком. – С. 410–416. 

231. Майба, Л. Є два крила у Новобранця : [про картини 

козац. тематики худож. І. Новобранця] / Л. Майба // Українська 

культура. – 1995. – № 7/8. – С. 20–21 : іл. 

232. Міщенко, Г. Через минуле до майбутнього : [про 

картину худож. Ф. Гуменюка «Конотоп. Зустріч гетьмана 

Виговського»] / Г. Міщенко // Українська культура. – 2001. – 

№ 1. – С. 22–23 : іл. 

233. Пархоменко, І. До історії портретів Полуботка / 

І. Пархоменко // Людина і світ. – 1992. – № 4. – С. 51–53. 

234. Походяща, О. Українське козацтво у творах 

європейських художників XVII–XIX століть / О. Походяща // 

Українознавство. – 2012. – № 1. – С. 126–132. 

235. Сас, П. Пісня, виспівана у віках : [про козац. пісню та її 

героїв – гетьмана П. Дорошенка та кошового отамана 

Г. Сагайдачного] / П. Сас // Київська старовина. – 1994. – № 4. – 

С. 116–121. 

236. Супрун, Н. Історичні пісні українців Кубані : (до 200-

річчя першого заселення кубан. земель запороз. козаками) / 

Н. Супрун // Народна творчість та етнографія. – 1993. – № 2. – 

С. 58–66. 

237. Сушинський, П. Історія сказала своє слово : [про 

картину худож. В. Волкова «Імператор Петро I відвідує в 

темниці наказного гетьмана Полуботка в 1724 році»] / 

П. Сушинський // Київ. – 1998. – № 7/8. – Обкл. 



28 

 

238. Терлецький, В. У Глухові, у городі : (з життєпису іст. 

пісні XVIII ст. та оспіваної в ній столиці Гетьманщини) / 

В. Терлецький // Київська старовина. – 1995. – № 2/3. – С. 81–89. 

239. Топіга, Б. Вітчизна вічності : [полотна козац. тематики 

на виставці худож. В. Франчука] / Б. Топіга // Українська 

культура. – 1998. – № 9/10. – С. 22–23 : іл. 

240. Чабаненко, В. А. Козацька тематика в українському та 

світовому музичному мистецтві / В. А. Чабаненко // 

Енциклопедія історії України : у 10 т. / редкол.: В. А. Смолій 

(голова) [та ін.] ; Ін-т історії України НАН України. – Київ, 

2007. – Т. 4 : Ка – Ком. – С. 420–421. 

241. Я козачка твоя : [пісня] / муз. М. Збарацького, сл. 

Н. Галковської // Українська культура. – 1994. – № 4/6. – С. 27. 

242. Яремчук, А. Борис Крюков : велика елегія про землю 

батьків : [про творчість укр. графіка (Аргентина) і тему козацтва 

в ній] / А. Яремчук // Українська культура. – 2000. – № 5/6. – 

С. 14–15, 18–19 : іл. 

*   *   * 

243. Найвідоміші картини з козаками [Електронний 

ресурс] // UaModna. – Режим доступу: 

https://uamodna.com/articles/nayvidomishi-kartyny-z-kozakamy/, 

вільний (дата звернення: 27.07.2020). – Назва з екрана. 

244. Одегова, Л. Українське козацтво в образотворчому 

мистецтві [Електронний ресурс] / Л. Одегова // Миколаївський 

обласний художній музей імені В. В. Верещагіна. – Режим 

доступу: https://vereschagin.com.ua/uk/zhittya-

muzeyu/publkacz/304-ukranske-kozacztvo-v-obrazotvorchomu-

mistecztv.html, вільний (дата звернення: 27.07.2020). – Назва з 

екрана. 

245. Украинское казачество в искусстве – и тема и идея 

[Электронный ресурс] // Антиквар. – Режим доступа: 

https://antikvar.ua/ukrainskoe-kazachestvo-v-iskusstve/, свободный 

(дата обращения: 27.07.2020). – Загл. с экрана. 

 

 
 

https://vereschagin.com.ua/uk/zhittya-muzeyu/publkacz/304-ukranske-kozacztvo-v-obrazotvorchomu-mistecztv.html
https://vereschagin.com.ua/uk/zhittya-muzeyu/publkacz/304-ukranske-kozacztvo-v-obrazotvorchomu-mistecztv.html
https://vereschagin.com.ua/uk/zhittya-muzeyu/publkacz/304-ukranske-kozacztvo-v-obrazotvorchomu-mistecztv.html
https://antikvar.ua/ukrainskoe-kazachestvo-v-iskusstve/,%20свободный


29 

 

Покрова Пресвятої Богородиці:  

свято духовності й честі 
 

Велике свято Покрови Пресвятої Владичиці нашої 

Богородиці і Приснодіви Марії  для усіх православних є одним з 

найбільших релігійних свят осені. Над вивченням його історії 

працювали багато вчених з усього світу, але неточності й досі 

залишаються. Назва самого свята пов’язана з назвою частини 

одягу Пресвятої Богородиці – головного покривала, або мафорія, 

що став називатися на Русі «омофором». 

Існує декілька легенд щодо походження цього свята. 

Відповідно до одного з них давнє язичницьке плем’я намагалося 

захопити головне місто всіх православних християн – 

Константинополь. Містяни звернулись із молитвою до 

Богородиці із проханням про захист. Почувши молитви, Мати 

Христа врятувала людей, вкривши своєю покровою так, що 

вороги більше не могли їх побачити, і молилася разом з ними. І 

незабаром облогу вдалося зняти, війська противника відступили, 

і місто було врятовано. Відтоді і відзначається свято Покрова 

Пресвятої Богородиці. Відзначення свята Покрови має глибоку 

історію в Україні. Хоча свято було впроваджене ще у часи 

хрещення Русі, особливе шанування Покрови Богородиці 

починається з ХІІ століття, за князювання Андрія 

Боголюбського, який і збудував Покровську церкву на річці 

Нерль. Українцям здавна була притаманна особлива любов, 

шанування і благоговіння перед святою Богородицею. Козаки 

настільки глибоко й щиро шанували образ Покрови Божої 

Матері, вірили у її силу й урочисто святкували цей день, що у 

народі закріпилася й друга назва свята – Козацька Покрова. 
 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

246. Бондаренко, Г. Покров стелить білу скатертину / 

Г. Бондаренко // Людина і світ. – 1991. – № 9. – С. 18–19. 

247. Боряк, О. О. Свято Покрова Пресвятої Богородиці / 

О. О. Боряк // Україна: етнокультурна мозаїка / О. О. Боряк. – 

Київ, 2006. – С. 81–83. 



30 

 

248. Войтович, В. Покрова / В. Войтович // Українська 

міфологія / В. Войтович. – Вид. 4-те. – Київ, 2015. – С. 379. 

249. Воропай, О. Свято Покрова / О. Воропай // Звичаї 

нашого народу : нар.-календарні звичаї, укр. нар. одяг : етногр. 

нарис / О. Воропай ; худож. оформ. І. Бородаєвої. – Київ, 2012. – 

С. 468. 

250. Гусак, І. Покрова : 14 жовтня відзначається знаменне 

церковне свято – Покрова Пресвятої Богородиці / І. Гусак // 

Демократична Україна. – 2002. – 11 жовт. – С. 1, 4. 

251. День Козацької Покрови і Захисника Вітчизни // Казна 

України. – 2015. – № 7. – С. 1. 

252. Змієвський, С. Свято Покрови має стати храмовим 

днем України : релігійні свята в Україні / С. Змієвський // 

Культура і життя. – 2004. – 9 черв. – С. 4. 

253. Іванків, Є. Україна під могутнім покровом своєї 

небесної захисниці / Є. Іванків // Народна творчість та 

етнографія. – 1998. – № 5/6. – С. 86–92. 

254. Іванченко, Н. Покрова / Н. Іванченко // Жінка. – 1992. – 

№ 10. – С. 19. 

255. Ігнатенко, І. В. Покрова Пресвятої Владичиці нашої 

Богородиці та Пріснодіви Марії (Покрова) / І. В. Ігнатенко // 

Етнологія для народу : свята, традиції, звичаї, обряди, прикмети, 

вірування українців / І. В. Ігнатенко. – Харків, 2016. – С. 274–

275. 

256. Канівець, О. В. Колективна творча справа «Свято 

Покрови Пресвятої Богородиці» : (9-й кл.) / О. В. Канівець, 

В. В. Туренко // Виховна робота в школі. – 2019. – № 8. – С. 20-

1–20-4. 

257. Кара-Васильєва, Т. Покрий нас, Панно, омофором : 

[свято Покрови] / Т. Кара-Васильєва // Людина і світ. – 1997. – 

№ 10. – С. 41–43. 

258. Катрій, Ю. Свято Покрови Пресвятої Богородиці / 

Ю. Катрій // Народна творчість та етнографія. – 1997. – № 5/6. – 

С. 54–57 ; Українська мова та література. – 1997. – № 38. – С. 1–

2. 



31 

 

259. Качковський, Л. Покрова – свято Божого заступництва 

за Україну / Л. Качковський // Вечірній Київ. – 2000. – 13 жовт. – 

С. 8. 

260. Кашлюк, Т. Свято Покрови / Т. Кашлюк // Армія 

України. – 2002. – 12 жовт. – С. 4. 

261. Кобальчинська, Р. Свята мати Покровонька / 

Р. Кобальчинська // Сільський час. – 2003. – 10 жовт. – С. 11. 

262. Комах, К. Покрова Пресвятої Богородиці / К. Комах // 

Говорить і показує Україна. – 2003. – 9 жовт. – С. 11. 

263. Короб, А. Козаки під Покровом Пресвятої Богородиці / 

А. Короб // Казна України. – 2019. – № 6. – С. 40–47. 

264. Матвеева, Н. Батюшка-Покров / Н. Матвеева // 

Солнцеворот: праздники, обычаи, предания : церковно-

народный месяцеслов / Н. Матвеева. – Киев, 1995. – С. 171–172. 

265. Михайлів, Л. Сватанню – час, весіллю – пора : 

[Покрова Пресвятої Богородиці] / Л. Михайлів // Демократична 

Україна. – 1997. – 14 жовт. – С. 4. 

266. Негрейчук, І. О. «Покрий нас від всякого зла…» : свято 

Покрови Пресвятої Богородиці / І. О. Негрейчук // Календар 

знаменних і пам'ятних дат. – 2008. – № 4. – С. 54–58. 

267. Омелянчук, В. Покрова / В. Омелянчук // Урядовий 

кур’єр. – 2000. – 14 жовт. – С. 12. 

268. Орел, Л. Свято Покрови / Л. Орел // Історичний 

календар'98 / упоряд.: А. Денисенко, З. Туркевич. – Київ, 1997. – 

С. 295–296. 

269. По Покрові – то і по теплові // Шлях перемоги. – 

2001. – 4–10 жовт. (№ 41). – С. 11. 

270. «Покрий нас від всякого зла…» : [Покрова Пресвятої 

Богородиці] // Молодь України. – 1992. – 13 жовт. – С. 3. 

271. «Покрий нас від всякого зла…» : свято Покрови // 

Календар знаменних і пам'ятних дат. – 1993. – IV кв. – С. 82–86 ; 

Знаменні дати : календар. – Київ, 2003. – С. 193–195. 

272. Покрова // Демократична Україна. – 1999. – 12 жовт. – 

С. 4. 

273. Покрова нашої незалежності // Культура і життя. – 

1991. – 12 жовт. – С. 3. 



32 

 

274. Покрова Пресвятої Богородиці // Демократична 

Україна. – 1998. – 13 жовт. – С. 4 ; Наука і суспільство. – 2018. – 

№ 9/10. – С. 64. 

275. Покрова Пресвятої Богородиці // Українці: свята, 

традиції, звичаї / уклад. І. Коверець. – Донецьк, 2004. – С. 191–

193. 

276. Покрова Пресвятої Богородиці – християнське і 

народне свято, відзначається церквами східного обряду: 

(православними та греко-католиками) // Соціальний захист 

сьогодні.– 2019. – № 9/10. – С. 71–72. 

277. Покрови // Українська минувшина : іл. етногр. довід. / 

А. П. Пономарьов [та ін.] ; голов. ред. С. Головко ; ред. 

Ю. Медюк. – Київ, 1993. – С. 198. 

278. Рихтік, А. Під Покровом пресвятої Богородиці / 

А. Рихтік // Дати і події : календар знаменних дат. – 2018. – № 2 

(12). – С. 66–68. 

279. Рожнятовська, О. А. Покрова Пресвятої Богородиці / 

О. А. Рожнятовська // Календар знаменних і пам'ятних дат. – 

2007. – № 4. – С. 52–59. 

280. Свято Покрови // Культура та побут півдня України за 

православно-народним календарем : (козацькі поселення 

Миколаївщини : навч. посіб. з народознавства / за заг. ред 

В. Я. Дрізо-Омеляненко. – Миколаїв, 2017. – С. 42–44. 

281. Ситник, А. На Покрову вшановуємо славетне 

лицарство / А. Ситник // Українська культура. – 2010. – № 9/12. – 

С. 13–19. 

282. Скоробагатько, С. Покрова Богородиці / 

С. Скоробагатько // Сільські вісті. – 1997. – 14 жовт. – С. 1. 

283. Скуратівський, В. Як не з дощем, то з снігом : 

народний прогностник : [про свято Покрови] / 

В. Скуратівський // Вітчизна. – 1990. – № 10. – С. 178, 180. 

284. Слово на свято Покрови Пресвятої Богородиці // 

Іменем закону. – 2005. – 14–20 жовт. (№ 41). – С. 16. 

285. Спирова, А. Покров Пресвятої Богородицы / 

А. Спирова // Наука и религия. – 1990. – № 10. – С. 53. 



33 

 

286. Ткач, М. Прийшла покрова – сиди, чумаче, вдома / 

М. Ткач // Українська культура. – 1996. – № 9/10. – С. 36–37. 

287. Топачевский, А. Покрова: отзвуки чуда / 

А. Топачевский // Зеркало недели. – 2005. – 11–17 окт. (№ 39). – 

С. 23. 

288. Тушинський, А. Покрова Пресвятої Богородиці / 

А. Тушинський // Армія України. – 1995. – Жовт. (№ 190). – С. 6. 

289. Ходак, І. Ікона «Покрова Богородиці» з колекції 

національного художнього музею України : проблема 

походження / І. Ходак // Студії мистецтвознавчі. – 2011. – № 4. – 

С. 43–68. 

290. 14 жовтня – свято духовності й честі : [Покрова 

Пресвятої Богородиці] // Казна України. – 2016. – № 6. – С. 2–3. 

291. Швидкохід, В. Г. «Україну покрий омофором, 

Покрово!» / В. Г. Швидкохід // Культура і життя. – 2018. – 12 

жовт. – С. 5. 

292. Шкода, М. Н. Свято Покрови / М. Н. Шкода // Традиції 

і свята українського народу / М. Н. Шкода. – Донецьк, 2008. – 

С. 159–160. 

*   *   * 

293. Історія свята Покрови Божої Матері дітям 

[Електронний ресурс] / [Відкритий Православний Університет 

Святої Софії-Премудрості] // YouTube. – Режим доступу: 

https://www.youtube.com/watch?v=u9KAEOknOog, вільний (дата 

звернення: 06.05.2020). – Назва з екрана. 

294. Покров Пресвятої Богородиці – історія, іконографія, 

молитви і традиції [Електронний ресурс] // Українська 

Православна Церква. Синодальний інформаційно-

просвітницький відділ УПЦ. – Режим доступу: 

https://news.church.ua/2019/10/13/pokrov-presvyatoji-bogorodici-

istoriya-ikonografiya-molitvi-i-tradiciji/, вільний (дата звернення: 

06.05.2020). – Назва з екрана. 

295. Покрова Пресвятої Богородиці – свято українського 

народу [Електронний ресурс] // Київська православна 

богословська академія. – Режим доступу: 

https://www.kpba.edu.ua/ua/statti/1177-pokrova-presviatoi-



34 

 

bohorodytsi-sviato-ukrainskoho-narodu.html, вільний (дата 

звернення: 06.05.2020). – Назва з екрана. 

296. Свято Покрови Пресвятої Богородиці: історія, традиції 

та народні прикмети [Електронний ресурс] // Етнохата: свій до 

свого по своє. – Режим доступу: 

https://etnoxata.com.ua/statti/traditsiji/svjato-pokrovi-presvjatoji-

bogoroditsi-istorija-traditsiji-ta-narodni-prikmeti/, вільний (дата 

звернення: 06.05.2020). – Назва з екрана. 
 

Сценарії свята 
 

297. Василенко, Л. М. Свята Покровителько, покрий мою 

головоньку : [сценарій вихов. заходу] / Л. М. Василенко // 

Позакласний час. – 2009. – № 17/18. – С. 97–99. 

298. Глушко, С. А. Під покровом Пресвятої Богородиці : 

[сценарій] / С. А. Глушко, Л. Є. Мартиненко // Позакласний 

час. – 2017. – № 9. – С. 10–12. 

299. Завертайло, С. В. Прохаємо Покрівоньку од лиха 

укрити : [сценарій] / С. В. Завертайло // Позакласний час. – 

2016. – № 9. – С. 16–17. 

300. Канівець, О. В. «Тої козацької слави повік не 

забудемо» : (свято Покрови Пресвятої Богородиці) / 

О. В. Канівець, В. В. Туренко // Виховна робота в школі. – 2018. 

– № 9. – С. 22-1–22-4. 

301. Корень, Л. От і прийшла Покровонька, Покрова : літ.-

мист. композиція / Л. Корень // Шкільний світ. – 2013. – Лип. 

(№ 13). – С. 14–18.  

302. Корень, Л. О. Прийми нас, мати, під свій покров : 

[сценарій] / Л. О. Корень // Позакласний час. – 2015. – № 9. – 

С. 39–40. 

303. Коструба, Т. О. Покрова – свята покровителька : 

[сценарій вихов. заходу] / Т. О. Коструба // Позакласний час. – 

2007. – № 9. – С. 69–70. 

304. Погребець, Н. О. «Я знаю вас, нащадки запорожців, я 

вірю вам і низько б'ю чолом…» : [сценарій] / Н. О. Погребець // 

Позакласний час. – 2016. – № 9. – С. 39–40. 



35 

 

305. Пресвята Покрова : [сценарій] // Позакласний час. – 

2013. – № 17/18. – С. 118–119. 

306. П'ятикоп, Н. Г. Покровонько, Покровонько, покрий 

мою головоньку (Свято Покрови) : [сценарій вихов. заходу] / 

Н. Г. П'ятикоп // Позакласний час. – 2006. – № 17/18. – С. 46–48. 

307. Скуратівський, В. Т. Покровонько, Покровонько, 

покрий мою головоньку / В. Т. Скуратівський // Дідух : свята 

укр. народу / В. Т. Скуратівський. – Київ, 1995. – С. 220–224. 

308. Субботіна, Т. Яка ж ти гарна, квітко чистоти! : свято 

Покрови / Т. Субботіна // Шкільний світ. – 2012. – Лип. (№ 28). – 

С. 9–10. 

309. *Федорченко, Т. А. Календарно-обрядові свята 

українського народу. Осінь : свято Покрови / Т. А. Федорченко // 

Початкове навчання та виховання. – 2007. – № 30. – С. 34–35. 
 

Покров Пресвятої Богородиці:  

твори літератури та мистецтва 
 

Книги 
 

310. Бровченко, В. Я. Перед Покровою : [поезії] / 

В. Я. Бровченко. – Київ : Преса України, 2006. – 87 с. 

311. Загрійчук, А. Л. Золото Покрови : зб. поезій / 

А. Л. Загрійчук. – Вінниця : Горбачук, 2011. – 112 с. 

312. *Покров Божої Матері над Україною : [альбом] / 

[упоряд.: О. Ясинецька, В. Рудяк ; авт. текстів О. Ясинецька]. – 

Київ : Мистецтво, 2008. – 239 с. : іл. 

313. Покрова в українській поезії / упоряд. Н. Данилевська ; 

[ред. М. М. Ткач]. – Київ : НАКККіМ, 2013. – 102 с. 

314. Римарук, І. М. Сльоза Богородиці : вибране / 

І. М. Римарук. – Київ : Дніпро, 2008. – 387 с. – (Бібліотека 

Шевченківського комітету). 

315. Чижова, Л. Я. Покрова – козацьке свято : для юнацтва : 

[вірші] / Л. Я. Чижова. – Миколаїв : Вид-во Ірини Гудим, 2016. – 

19 с. 
 

 

 



36 

 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 
 

316. Антонюк, А. Покрова : [картина] / А. Антонюк // 

Україна : етнокультурна мозаїка / О. О. Боряк. – Київ, 2006. – 

С. 81. 

317. Воротнин, Ю. День Покрова : [стихотворение] / 

Ю. Воротнин // Наш современник. – 2008. – № 3. – С. 88. 

318. Панич, І. Покров Богоматері з портретом Богдана 

Хмельницького : [про ікону «Покрова»] / І. Панич // Київ. – 

1992. – № 3. – С. 167. 

319. Покрова Божої Матері : ікона XIX ст. : [фотографія] // 

Людина і світ. – 1997. – № 10. – С. 23. 

320. Проць, Л. Покрова : [вірш] / Л. Проць // Дзвін. – 2008. – 

№ 5/6. – С. 8. 

321. «Святая Покрівонько, покрий мою голівоньку» : 

[вірш] // Культура і життя. – 1991. – 12 жовт. – С. 3. 

322. Степанюк, Б. Покрова : [вірш] / Б. Степанюк // Київ. – 

2009. – № 9/10. – С. 170–171. 

323. Чудотворная икона Покрова Пресвятой Богородицы // 

Встреча. – 1996. – № 11. – С. 22–23. 
 

*   *   * 

324. Ікон «козацька покрова» вціліло лише трохи більше 

десятка [Електронний ресурс] // Український інститут 

національної пам'яті. – Режим доступу: 

https://old.uinp.gov.ua/news/ikon-kozatska-pokrova-vtsililo-lishe-

trokhi-bilshe-desyatka, вільний (дата звернення: 07.07.2020). – 

Назва з екрана. 

325. Покрова Пресвятої Богородиці [Електронний ресурс] : 

[ікони] // RISU : релігійно-інформ. служба України. – Режим 

доступу: 

https://risu.org.ua/ua/index/spiritual_culture/icon/holyday_iconografy

/pokrova_icon/44856/, вільний (дата звернення: 07.07.2020). – 

Назва з екрана. 
 
 

 

 

https://old.uinp.gov.ua/news/ikon-kozatska-pokrova-vtsililo-lishe-trokhi-bilshe-desyatka
https://old.uinp.gov.ua/news/ikon-kozatska-pokrova-vtsililo-lishe-trokhi-bilshe-desyatka
https://risu.org.ua/ua/index/spiritual_culture/icon/holyday_iconografy/pokrova_icon/44856/
https://risu.org.ua/ua/index/spiritual_culture/icon/holyday_iconografy/pokrova_icon/44856/


37 

 

Звичаєво-обрядові традиції українців 
 

Книги 
 

326. Боряк, О. О. Україна : етнокультурна мозаїка / 

О. О. Боряк. – Київ : Либідь, 2006. – 328 с. : іл. 

327. Воропай, О. Звичаї нашого народу : нар.-календар. 

звичаї, укр. нар. одяг : етногр. нарис / О. Воропай ; худож. 

оформ. І. Бородаєвої. – Київ : Пульсари, 2012. – 632 с. 

328. *Золота книга українських традицій та звичаїв / авт.-

уклад. І. Скрипник. – Донецьк : Агентство Мультипресс, 2011. – 

288 с. 

329. Ігнатенко, І. В. Етнологія для народу : свята, традиції, 

звичаї, обряди, прикмети, вірування українців / І. В. Ігнатенко. – 

Харків : Клуб сімейн. дозвілля, 2016. – 320 с. 

330. Лозко, Г. С. Українське народознавство / Г. С. Лозко. – 

Вид. 5-те, зі змін. та допов. – Тернопіль : Мандрівець, 2014. – 

512 с. : іл. 

331. Скляренко, В. М. Українські традиції і звичаї : для 

серед. шк. віку / В. М. Скляренко. – Харків : Бібколектор, 2015. – 

318 с. : іл. 

332. Скуратівський, В. Т. Український народний календар / 

В. Т. Скуратівський. – Київ : Техніка, 2003. – 383 с. – (Народні 

джерела). 

333. Українське народознавство : навч. посіб. / 

М. С. Глушко [та ін.] ; за ред. С. П. Павлюка. – 3-тє вид., випр. – 

Київ : Знання, 2006. – 567 с. : іл. 

334. Українці : свята, традиції, звичаї / уклад. І. Коверець. – 

Донецьк : Альфа-Прес, 2004. – 302 с. : іл. 

335. Шкода, М. Н. Люба моя Україна : свята, традиції, 

звичаї, обряди, прикмети та повір'я укр. народу / М. Н. Шкода. – 

Донецьк : БАО, 2009. – 544 с. : іл. 

336. Шкода, М. Н. Традиції і свята українського народу / 

М. Н. Шкода. – Донецьк : БАО, 2008. – 384 с. 

 

 

 



38 

 

Іменний покажчик 

Антонович В. Б. 123 

Антонюк А. 316 

Апанович О. М. 30, 124, 125, 126 

Ащеулова Т. 160 

Багінський В. С. 76 

Базилевський Г. І. 77 

Байкєніч Г. 3 

Бачинська О. А. 127, 128 

Безручко О. 221 

Бельдюга О. 78 

Бєляков Г. Ф. 208 

Бєлякова О. Г. 208 

Бобков О. І. 36 

Бондар Л. 9 

Бондаренко Г. 246 

Бородіна В. 79 

Боряк О. О. 247, 316, 326 

Бровченко В. Я. 310 

Бутенко Д. 4 

Бушак С. 222 

Вальчук В. Л. 80 

Васик М. В. 10 

Василенко Л. М. 297 

Вдовиченко Г. 42 

Вечерський В. В. 129 

Відейко М. 32 

Вікентьєва В. В. 81 

Вільчанська Т. В. 81 

Вінграновський М. 170 

Вірста С. 82 

Власик Н. М. 83 

Войтович В. 248 

Волошенко О. 11 

Волошина Г. 161 

Воропай О. 249, 327 



39 

 

Воротнин Ю. 317 

Гай О. В. 84 

Гайдук В. 163 

Гладченко О. М. 85 

Глушко М. С. 333 

Глушко С. А. 298 

Гоголь М. В. 172 

Голіченко Л. М. 50 

Голобуцький В. О. 131 

Горлач Л. Н. 173, 174 

Горобець В. М. 138 

Городиська Л. І. 12 

Горошко Н. П. 112 

Градова А. 133 

Гридін С. 44 

Громадська Н. В. 13 

Гриневич В. 34 

Гузенко Ю. І. 31 

Гуменюк Б. Б. 45 

Гуржій О. І. 134, 135 

Гусак І. 250 

Гюго В. 213 

Данилевська Н. 313 

Данченко О. 223 

Даценко Г. В. 86 

Дашвар Люко. 175 

Дашкевич Я. 34 

Денисенко С. І. 118 

Дзюба С. 46 

Дітькова С. Ю. 209 

Добровольський О. А. 140 

Довбня В. 210 

Дорожко Г. 47 

Дорошенко В. 70 

Дрізо-Омеляненко В. Я. 280 

Дюдюк Л. 224 



40 

 

Дяченко Н. О. 87 

Дяченко Н. П. 88 

Євтушенко К. С. 89 

Євтушенко М. А. 219 

Жадан С. 48 

Журавльов Д. В. 136 

Журба К. 90 

Завертайло С. В. 299 

Зав'язкін О. В. 181, 194 

Загребельний П. А. 176 

Загрійчук А. Л. 311 

Западнюк В. 225 

Змієва Т. М. 15 

Змієвський С. 252 

Зуєва Р. Т. 16 

Іваничук Р. І. 177 

Іванків Є. 253 

Іваннікова Л. 227 

Іванова Г. 72 

Іванченко Н. 254 

Іванченко Р. 214 

Ігнат В. 92 

Ігнатенко І. В. 255, 329 

Калинець І. 215 

Канівець О. В. 256, 300 

Кара-Васильєва Т. 257 

Карабін Б. 142 

Кардаш П. 220 

Кареліна Т. 93 

Карпа І. 43 

Карпенко О. О. 94 

Карпов В. В. 35 

Катрій Ю. 258 

Качковський Л. 259 

Кашлюк Т. 260 

Кашпор О. 51 



41 

 

Кащенко А. Ф. 178, 179, 180, 181 

Каюков В. 95 

Кебузинська К. 228 

Кизименко О. М. 73 

Кириченко В. М. 229 

Кірсанов А. 46 

Клеменсен О. 67 

Клименко О. 96 

Кобальчинська Р. 261 

Ковальова О. Ф. 140 

Коверець І. 275, 334 

Козін О. С. 17 

Коляда І. А. 147 

Коляндрук Т. Б. 141 

Комах К. 262 

Кононович Л. 182 

Конотопенко Я. І. 36 

Констанкевич Л. 82 

Корбач І. М. 183 

Корень Л. О. 301 

Короб А. 263 

Коструба Т. О. 303 

Кот С. 220 

Котляр Ю. В. 37 

Крип'якевич І. 33 

Кулаковський В. М. 184 

Кулиняк Д. 162 

Куліш П. О. 185 

Кучерява З. 182 

Ласка І. М. 230 

Липа Ю. І. 52 

Лемешенко Н. 100 

Лепкий Б. С. 187 

Лепко В. І. 143 

Литовченко О. О. 188 

Литовченко Т. І. 188 



42 

 

Лозко Г. С. 330 

Лой В. М. 152 

Лойко С. 53 

Лукасевич А І. 54 

Лупій О. В. 189 

Лях С. Р. 154, 229 

Майба Л. 231 

Маленко О. В. 19 

Маліновська О. 20 

Мамалуй О. 55 

Мартиненко Л. Є. 298 

Марченкова О. Ю. 101 

Матвеева Н. 264 

Матіос М. В. 56 

Мельничук Я. 142 

Михайлів Л. 265 

Мірошко О. І. 103 

Міщенко Г. 232 

Москаленко М. Н. 191 

Музика М. І. 57 

Мушкетик Ю. М. 190 

Нагорна Н. 58 

Наливайко Д. С. 191 

Негрейчук І. О. 266 

Нечипорук Л. О. 81 

Нечуй-Левицький І. С. 216 

Новицький Я. П. 144 

Одегова Л. 244 

Омелянчук В. 267 

Опанащук В. 163 

Орел Л. 268 

Остапенко В. 164 

Охрімчук О. 3 

Павлов В. 32 

Павлюк С. П. 333 

Пальваль А. М. 57 



43 

 

Панич І. 318 

Панч П. 192 

Пархоменко І. 232 

Патока Л. 217 

Перфілова Н. 22 

Першина Т. 104 

Плецький С. 145 

Погребець Н. О. 304 

Покидченко Н. А. 105 

Положій Є. В. 59 

Полюхович Л. П. 106 

Пономарьов А. П. 267 

Попович Л. 146, 193 

Потєхін П. Г. 57 

Походяща О. 234 

Прит Т. М. 107 

Прокопчук С. Н. 108 

Пронь Л. 109 

Проценко В. 110 

Проць Л. 320 

Пупко Н. 111 

П'ятикоп Н. Г. 306 

Рафєєнко В. 60 

Реєнт О. П. 147 

Рибенцева А. Г. 23 

Римарук І. М. 314 

Рихтік А. 278 

Рожнятовська О. А. 279 

Руданський С. 218 

Рудяк В. 312 

Савченко З. В. 211 

Савчук Б. П. 38 

Самотулка Т. 24 

Сас П. 235 

Світлак С. Г. 112 

Сегеда С. П. 148, 165 



44 

 

Семенченко М. 61 

Сергієнко Г. Я. 166 

Сергійчук В. 167 

Сиващенко Л. П. 229 

Ситник А. 281 

Скляренко В. М. 331 

Скрипник І. 328 

Скрипнюк О. В. 10 

Скоробагатько С. 282 

Скуратівський В. Т. 283, 307, 332 

Слабенко М. 113 

Славік О. І. 25 

Слободянюк Т. 114 

Смоленчук М. 195 

Смолій В. А. 168, 230, 240 

Соколовський О. О. 196 

Сорока Ю. В. 197 

Сосюра В. 198 

Спирова А. 285 

Старицький М. П. 199 

Старовойтова О. 115 

Степанюк Б. 322 

Стороженко О. П. 200 

Стрелецька Г. 116 

Субботіна Т. 308 

Супрун Н. 236 

Сушинський Б. І. 149, 201, 202, 203 

Сушинський П. 237 

Таїрова-Яковлева Т. Г. 151 

Талан С. 62 

Терлецький В. 238 

Ткач М. М. 286 

Томчук М. І. 36 

Топачевский А. 287 

Топіга Б. 239 

Трофимович В. М. 63 



45 

 

 

 

 

Туренко В. В. 256, 300 

Тушинський А. 288 

Уривалкін О. М. 155 

Уривалкін М. О. 155 

Федорченко Т. А. 309 

Фігурний Ю. С. 156 

Фролов Б. 169 

Ходак І. 289 

Цаплієнко А. Ю. 64 

Чабаненко В. А. 240 

Чайковський А. Я. 204, 205 

Чаюк Ю. 20 

Чемерис В. Л 206 

Черкас Б. 153 

Черкасенко С. Ф. 207 

Чижова Л. Я. 315 

Чухліб Т. В. 127, 128, 134, 135, 157 

Шарафанов О. М. 140 

Швидкохід В. Г. 291 

Шевченко Т. К. 229 

Шевчук В. 158 

Шелест В. 212 

Шкільна І. 90 

Шкляр В. М. 65 

Шкода М. Н. 74, 292, 335, 336 

Шудря М. А. 180 

Щир Р. П. 119 

Щербак В. О. 128 

Щербина О. І. 118 

Яворницький Д. І. 159 

Якимович Б. З. 33 

Яремчук А. 242 

Ярош В. 110 

Ясинецька О. 312 



46 

 

Зміст 

Передмова 3 

День захисника України: традиції, історія та 

національна пам'ять 

5 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 5 

Сценарії свята 6 

Українське військо: мужність і відвага крізь покоління 8 

Книги 8 

Сила нескорених: твори про сучасних захисників України 10 

Книги 10 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 12 

День українського козацтва: За честь! За славу! За 

народ! 

12 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 13 

Сценарії свята 13 

Козаччина – героїчна сторінка в історії України 18 

Книги 18 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 21 

Тема козацтва у літературі 22 

Книги 22 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 25 

Тема козацтва у мистецтві 26 

Книги 26 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 26 

Покрова Пресвятої Богородиці: свято духовності й 

честі 

29 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 29 

Сценарії свята 34 

Покров Пресвятої Богородиці: твори літератури та 

мистецтва 

35 

Книги 35 

Публікації в періодичних виданнях та збірках 36 

Звичаєво-обрядові традиції українців 37 

Книги 37 

Іменний покажчик 38 
 

 



47 

 

 


